
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 29-03-2024
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER L'INCOLUMITÀ, LA SICUREZZA E LA
SALUTE PUBBLICA

 
 
                                  

 
VISTA la nota prot. n. 2l381 del 09.05.2018 - Servizio 16 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste della Regione Siciliana-
Distaccamento Forestale di Castelvetrano - con la quale si comunica alla Commissione Straordinaria Prefettizia lo stato di
pericolo per l'incolumità pubblica di un muro in pietrame di contenimento "denominato Muraglione", ubicato in Via
Usodimare Antoniotto in Marinella di Selinunte;
Vista l’Ordinanza n 44 del 08/06/2018 di Sgombero Contingibile e Urgente per l’incolumità, la Sicurezza e la Salute
Pubblica;
VISTA la revoca n 35 del 09/06/2023 dell’Ordinanza di Sgombero Contingibile e Urgente per l’incolumità, la Sicurezza e la
Salute Pubblica, per le motivazioni ivi meglio specificate;
VISTA la nota prot. 19036 del 31/03/2023, avente ad oggetto: Ordinanza Commissariale Contingibile ed Urgente n 44 del
08/06/2018- Rif messaggi mail del 01/08/2018 - nota prot. n 1198/leg. del 03/06/2019 con la quale si riporta quanto segue:
“… Considerando che la suddetta opera pubblica, a suo tempo commissionata dal Genio Civile – Opere Marittime- Ricade
sul Demanio Marittimo di competenza della Regione Siciliana e che ad oggi, lo stato dei luoghi non è stato ripristinato
mediante il rifacimento della porzione di muro crollata, appare necessario porre in essere l’attività finalizzata a definire la
vicenda, così da eliminare la precaria situazione cui versa ad oggi il suddetto bene”;
VISTO il Verbale di Conferenza di Servizio del 30 Maggio 2023 che si riporta : “in considerazione delle frane e degli
smottamenti, che si sono verificati nell’ultimo evento calamitoso del mese di novembre 2022, le condizioni già critiche
dell’area in questione si sono notevolmente aggravate. “
ACCERTATO che il “Muraglione” in oggetto ricade nel foglio di mappa 176, particella 1175 e in parte nella particella n.
1160, detta area già oggetto di inserimento da parte della Regione Siciliana nel Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto
Idrogeologico (P.A.I.) del 9.11.2016 (pericolosità P.4 – molto elevata);
ACCERTATO che dall'ispezione nella banca dati del S.I.S.T.E.R. dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di
Trapani – Territorio Servizi Catastali – Terreni – la relativa visura n T349496 del 27/03/2024 riporta alla particella 1175, la
seguente intestazione: DEMANIO PUBBLICO DELLO STATO - RAMO MARINA MERCANTILE (oggi Regione
Siciliana - Assessorato del Territorio e dell’Ambiente - Area 2 - Demanio Marittimo);
RICHIAMATO l’art. 54, del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 e s.m.i., recante attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di
competenza statale e, in particolare, il comma 1, che disciplina i compiti del Sindaco in materia di ordine e sicurezza
pubblica, nonché il comma 4, che prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti anche contingibili e urgenti nel
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità
pubblica e la sicurezza urbana;
VISTI gli articoli 673, 677 e 650 del Codice Penale; 
VISTO l'art. 30, comma 1, del Codice della Strada, approvato con D.Lgs 285/1992 e D.P.R. 495/1992 del 16.12.1992;
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti e le ragioni per la celere adozione del provvedimento amministrativo, allo
scopo di evitare l’aggravarsi della situazione e salvaguardare la salute, l'incolumità e la sicurezza pubblica, per cui si ritiene
di non dover provvedere alla comunicazione dell'avvio del procedimento amministrativo di cui all'art. 7, della legge n. 241/
1990 e smi;

ORDINANZA SINDACALE N. 18 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



VISTA la Determinazione Sindacale n. 46 del 29.12.2023, avente come oggetto: proroga dal 01.01.2024 a fine mandato
elettorale degli incarichi dei Responsabili di Direzione - Area dei Funzionari e Alta Qualificazione di cui alla Determinazione
Sindacale n. 38 del 28.09.2023.
 

O R D I N A
per i motivi esposti in premessa, da intendersi espressamente richiamati, a:
Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente- Regione Sicilia – Dipartimento Ambiente- Area 2 Demanio
Marittimo, con sede in Palermo,  via Ugo La Malfa n 169 (91046), in persona del legale rappresentante pro tempore
 

LA MESSA IN SICUREZZA ED OGNI ALTRO INTERVENTO
 

inerente il muro di contenimento delle aree demaniali distinte in catasto al foglio di mappa 176, particella n. 1175 e
parte della particella n. 1160, detta area già oggetto e meglio identificate a seguito di inserimento, da parte della
Regione Siciliana, nel Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico (P.A.I.) del 9.11.2016 (pericolosità P.4 –
molto elevata) con interventi di consolidamento necessari ed indispensabili al fine di eliminare i pericoli per la
pubblica e privata incolumità, ponendo in essere ogni utile intervento allo scopo.

 
DISPONE

alla Direzione comunale IX, in persona del responsabile pro tempore    
di inibire, mediante transennamento delle aree tutte interessate dalla presente ordinanza, con contestuale installazione
di adeguata segnaletica che indichi il pericolo del tratto di muro ubicato nella Via Usodimare Antoniotto, in Marinella
di Selinunte, nonché nella sottostante parete prospiciente l'area e l’arenile del Demanio Marittimo

 
AVVERTE

 
Che in caso d’inottemperanza, da parte dei destinatari del presente provvedimento, il relativo rapporto sarà trasmesso
all’Autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 673, 650 e 677 del c.p.;
Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, rimarranno a carico dei
soggetti inadempienti, che, come tale, ne risponderanno sia in sede civile che penale;
Che trascorso il termine di 30 gg., decorrenti dalla notificazione del presente provvedimento, senza che gli interessati
abbiano ottemperato a quanto previsto, disposto e ordinato, il Responsabile del Servizio del Nucleo Polizia Giudiziaria della
Polizia Municipale ne darà avviso alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Marsala, provvedendo, altresì, nei
termini e nei modi previsti dalla normativa vigente, alla contestazione delle violazione con applicazione delle relative
sanzioni;
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.-  Sicilia – di Palermo, entro il termine di 60
gg. dalla notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il più lungo termine di 120 gg;
Che l’ufficio comunale preposto all’istruttoria del provvedimento ove è possibile prendere visione degli atti è la VI Direzione
Organizzativa – “Programmazione Territoriale Urbanistica ed Edilizia, S.I.T.R., S.U.E., Attività Produttive, S.U.A.P.,
Edilizia Pericolante ed Interventi di Sicurezza”;
Che l’inizio e fine lavori dovranno essere comunicati alla citata Direzione Organizzativa – “Programmazione Territoriale
Urbanistica ed Edilizia, S.I.T.R., S.U.E., Attività Produttive, S.U.A.P., Edilizia Pericolante ed Interventi di Sicurezza.
 

DISPONE
 

          che il seguente provvedimento sia notificato a cura della Direzione comunale VI:        
1.        Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Regione Sicilia – Dipartimento Ambiente- Area 2
Demanio Marittimo, via Ugo La Malfa n 169 – 91046 Palermo, in persona del legale rappresentante pro tempore.
dipartimento.ambiente.regione.sicilia.it

Inoltre, copia della presente sarà notificata:
Alla

IX Direzione Vigilanza e Controllo del Territorio - Randagismo - Toponomastica, per le verifiche
sull’ottemperanza ed eventuali comunicazioni all’Autorità Giudiziaria;
Alla Prefettura di Trapani, pec.  protocollo.preftp.interno.it.
 

La presente Ordinanza sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi:
-          all’Albo Pretorio on-line del Comune
-          sul sito web comunale nella sezione Amministrazione Trasparente
 

             Il Responsabile della VI D.O.                                                     IL SINDACO                         
                   Arch. Pasquale Calamia                                                                     Dott. Enzo Alfano            

ORDINANZA SINDACALE N. 18 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3

mailto:dipartimento.ambiente.regione.sicilia.it


                                                                                                                                                                  
 
 

 
IL SINDACO

F.to DOTT. ENZO ALFANO
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 18 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


